ATA DA 611ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 03 DE ABRIL DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 03 (três) dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara Municipal

de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos

trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 27 de Março de 2023. Em

seguida foi feita a leitura do Ofício N.º 106/2023 da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista em

resposta ao Requerimento 046/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes. A seguir a Senhora

Presidente comunicou aos Senhores que serão incluídos na Ordem do Dia da presente Sessão para

Discussão e Votação os seguintes Projetos: Projeto de Lei Complementar n.° 004/2023, de 16 de

março de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Altera vagas da Lei Complementar nº

103/09, de 05 de maio de 2009, que Dispõe sobre a organização administrativa da Prefeitura

Municipal de Tupi Paulista, institui normas que regulam as relações de trabalho dos Servidores

Públicos Municipais Celetistas, dispõe sobre a estrutura do quadro de pessoal, fixa níveis de

vencimentos e dá outras providências” – Segunda Discussão e Segunda Votação; Projeto de Lei

n.º 28/2023, de 24 de março de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre extensão

territorial urbana, para fins de Urbanização e desmembramento” – Discussão e Votação; Projeto

de Decreto Legislativo n.º 003/2023 de 22 de março de 2023, de autoria da Vereadora Giseli

Moraes que “Concede Titulo De Cidadão Tupiense ao Senhor Dailton Luiz Troiano”; Projeto de

Decreto Legislativo n.º 004/2023 de 24 de março de 2023, de autoria do Vereador José Silveira

que “Concede Titulo De Cidadã Tupiense à Senhora Lourdes Alves da Cruz Grassi”; Projeto de

Decreto Legislativo n.º 005/2023 de 24 de março de 2023, de autoria do Vereador José Silveira

que “Concede Titulo De Cidadão Tupiense ao Senhor Antonio Luciano Teixeira”. Ato contínuo

foi feita a leitura do pedido de Abono de falta da Sessão Ordinária de 27 de março de 2023 de

autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva. Após a leitura foi encaminhado às comissões o

Projeto de Lei n.º 002/2023-CM, de 31 de março de 2023, de autoria da Vereadora Giseli Moraes,

que “Dispõe sobre a instalação e efetivo funcionamento de detectores de metais em

estabelecimentos da rede pública municipal de ensino e dá outras providências”. A seguir passou-

se para a apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos:

N.º061/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o funcionamento dos ares-

condicionados dos ESFs do município; N.º062/2023 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio informações sobre o acompanhamento psicológico aos alunos das Escolas Municipais;

N.º063/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a segurança nas escolas do

município; N.º064/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, subscrito pelos

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joana Aparecida

Ramos Garcia Grava, José Silveira e Nelson Antonio de Freitas Junior, congratulando o Senhor

Jackson Falgeti Gomes, pelo brilhante trabalho de comunicação esportiva desenvolvido em nossa

cidade e de seu trabalho no comércio tupiense; N.º065/2023 de autoria da Vereadora Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni

Antonio informações sobre se os pacientes com deficiências ou comorbidades acima de 60 anos

que fazem uso de fraldas geriátricas são contemplados através de algum Programa Municipal, ou

através do Processo de Alto Custo; N.º066/2023 de autoria dos Vereadores Nelson Antonio de

Freitas Junior e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, subscrito pelos Vereadores Adenilson

Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, José Silveira e Joisiany Ceber Anselmi,

congratulando o Grupo Alegria Amizade na Ação de Tupi Paulista pelos seus 51 anos;

N.º067/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, subscrito pelos

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber

Anselmi, José Silveira e Nelson Antonio de Freitas Junior, congratulando o Colégio Objetivo de

Tupi Paulista pelos seus 25 anos; N.º068/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de

Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio,

informações sobre o Projeto de Lei nº 028/2023, de 24 de março de 2023, que “Dispõe sobre

extensão territorial urbana, para fins de Urbanização e desmembramento”; N.º069/2023 de autoria

da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando a Secretária da Educação

de Tupi Paulista Inajara Simini informações sobre o assédio as crianças da Escola Ana Thereza

por parte de um Senhor de idade; N.º070/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi,

subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes,

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, José Silveira e Nelson Antonio de Freitas Junior,

congratulando o Diretor da Penitenciária Masculina de Tupi Paulista, Senhor Aguinaldo

Aparecido Braga pelos relevantes serviços prestados a comunidade. Em seguida e após a leitura

foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º048/2023 de

autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que

junto ao setor competente da municipalidade, se faça estudos para a construção de uma canaleta

de escoamento de água pluvial, na Rua Francisco Caetano de Carvalho, na altura do n.º 841, no

Bairro Jardim Santa Clara; N.º049/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, que se faça estudos visando a construção

de uma cobertura acrílica ou metálica na porta de entrada do ESF 4 (Estratégia Saúde da Família

“Rosimeire Santana de Sousa”). N.º050/2023 de autoria da Vereadora Giseli, indicando ao

Senhor Prefeito Municipal, para que se coloque uma placa indicativa de “Estacionamento

Exclusivo para Motos e Similares” na Rua Marechal Deodoro ao lado do Supermercado São

João; N.º051/2023 de autoria da Vereadora Giseli, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para

que determine ao setor competente da municipalidade, que se faça estudos para a colocação de

“Faixas Exclusivas para Estacionamento de Motos” na Rua Tiradentes, ao lado da Droga Med;

N.º052/2023 de autoria dos Vereadores Nelson Antonio de Freitas Junior e Joana Aparecida

Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, que proceda a estudos necessários

para instalação de novos pontos de ônibus para transportes dos integrantes do C.C.I. (Centro de

Convivência do Idoso – Bem viver); N.º053/2023 de autoria da Vereadora Giseli, indicando ao

Senhor Prefeito Municipal para que determine ao setor competente da municipalidade, que se

faça estudos para a contratação de serviço de segurança privada em todas as escolas e creches

públicas municipais. A seguir passou-se para a palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da

palavra os Vereadores: Nelson Antonio de Freitas Junior, Joisiany Ceber Anselmi, Giseli Moraes,

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos

pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Ato contínuo passou-se para

a Ordem do Dia. Foi posto em Segunda Discussão o Projeto de Lei Complementar n.° 004/2023,

de 16 de março de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Altera vagas da Lei Complementar

N.º 103/09, de 05 de maio de 2009, que Dispõe sobre a organização administrativa da Prefeitura

Municipal de Tupi Paulista, institui normas que regulam as relações de trabalho dos Servidores

Públicos Municipais Celetistas, dispõe sobre a estrutura do quadro de pessoal, fixa níveis de

vencimentos e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em segunda

votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.

Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson

Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei Complementar n.° 004/2023, de 16 de

março de 2023, de autoria do Poder Executivo foi aprovado em Segunda Votação. Foi posto em

discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da

Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 028/2023, de 24 de Março de 2023, de

autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 028/2023, de

autoria do poder Executivo que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de

Urbanização e desmembramento” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. Ato

contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal.

Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Láercio Leandro da Silva, Nelson

Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente

comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 028/2023, de 24 de Março de 2023,

de autoria do poder Executivo que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de

Urbanização e desmembramento” foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 003/2023, de 22 de Março de 2023, de autoria da

Vereadora Giseli Moraes. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Decreto Legislativo n.º

003/2023 de 22 de março de 2023, de autoria da Vereadora Giseli Moraes que “Concede Titulo

De Cidadão Tupiense ao Senhor Dailton Luiz Troiano” e ninguém desejando discuti-lo foi posto

em Votação. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a

votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de

Decreto Legislativo n.º 003/2023, de 22 de Março de 2023, de autoria da Vereadora Giseli

Moraes foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado

por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Decreto Legislativo

n.º 004/2023, de 24 de Março de 2023, de autoria do Vereador José Silveira. A seguir foi posto

em discussão o Projeto de Decreto Legislativo n.º 004/2023 de 24 de março de 2023, de autoria

do Vereador José Silveira que “Concede Título de Cidadã Tupiense a senhora Lourdes Alves da

Cruz Grassi” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. Ato contínuo a Senhora

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram

favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio

de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que o Projeto de Decreto Legislativo n.º 004/2023, de 24 de Março de

2023, de autoria do Vereador José Silveira foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 005/2023, de 24 de Março de 2023, de autoria do

Vereador José Silveira. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Decreto Legislativo n.º

005/2023 de 24 de março de 2023, de autoria do Vereador José Silveira que “Concede Título de

Cidadão Tupiense ao senhor Antonio Luciano Teixeira” e ninguém desejando discuti-lo foi posto

em votação. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a

votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio

Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de

Decreto Legislativo n.º 005/2023, de 24 de Março de 2023, de autoria do Vereador José Silveira

foi aprovado. Ato contínuo passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os

Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi, Nelson

Antonio de Freitas Junior e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava cujos pronunciamentos

encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 10 de Abril de 2023 às

20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual

foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo